
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 5  din 29  ianuarie   2016 

 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați al proiectului   
„ Alimentare cu apa localitatea Rădeni   si  Tuleşti  „ comuna Dragomiresti ,  

judeţul Vaslui , precum si a altor masuri necesare implementării acestuia  
   

Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui  ; 
          Având in vedere : 
 Expunerea de motive prezentata de Primar  din care reiese necesitatea aprobarii studiului de 

fezabilitate si a indicatorilor  tehnico – economici a Proiectului „Alimentare cu apa in localitatile 
Radeni si Tulesti , comuna Dragomiresti „ ; 

 Raportul  compartimentului  contabil   din  aparatul de specialitate al Primarului  cu privire la studiul 
de fezabilitate a proiectului alimentare cu apa a localitatilor Radeni si Tulesti ; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate  pentru diferite domenii de activitate din cadrul 
consiliului local al comunei  Dragomiresti , judeţul Vaslui  ; 

 Adresa nr. 1584/11.01.2016 a Consiliului judetean Vaslui prin care se comunica masurilenecesare a 
fi intreprinse pentru derularea Programului National de Dezvoltare Locala ca urmare a modificarii 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal precum si pentru respectarea altor prevederi legale .  

 Luând in considerare :  
     -prevederile art. 10 , alin.(2) din Normele metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor 
Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului National de dezvoltare 
locala, aprobata prin OMDRAP nr. 1851/2013 , republicat cu modificările si completările ulterioare  ; 
     -prevederile art. 11 , alin.(2) din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului National de dezvoltare locala, cu modificările si completările ulterioare . 
    -prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 – privind Codul Fiscal , cu modificările si completările 
ulterioare prin care începând cu 01.01.2016 nivelul cotei taxei pe valoare adăugata este de 20% .  

Analizând studiul de fezabilitate si indicatorii tehnico-economici ai proiectului „ Alimentare cu 
apa localitatea Rădeni si Tuleşti  „ comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui . 

      In temeiul prevederilor  art. 36 , alin. (2)  , lit. „b”,  alin.(4) , lit. „d” ,  art.  115 alin.(1) , lit. „b” 
si art. 126   din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , republicata ;  

 
H O T A R A S T E : 

 
Art. 1 . Se aproba studiul de fezabilitate al proiectului  „ Alimentare cu apa localitatea Rădeni 

si Tuleşti  „ comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui ,  care este  finanţat  in baza Programului privind 
alimentarea cu apa a satelor aprobat prin H.G. nr. 577/1997 , cu modificările si completările ulterioare . 

 
Art. 2 . Se aproba  indicatorii tehnico – economici , după cum urmează :  
a). pentru asigurarea necesarului de apa, Q = 1,80 l/s, se prevede o captare formata dintr-o 

baterie de 3 puţuri forate la 30 de m adâncime . Aceste puţuri forate se vor echipa cu cate o pompa 
submersibila de înalta performanta .Apa va fi pompata printr-o conducta din PIED –Dn 90 intr-un 
rezervor de 200 mc, iar de aici apa va fi distribuita gravitaţional la consumatori . 

 
b).obiectul de investiţie necesita afectarea si scoaterea din producţia agricola unei suprafeţe de 

teren pentru construcţiile si echipamentele sale pentru  obiectivele : rezervorul de înmagazinare si 
cabinele puţurilor forate  .   Lungime rețea de distribuire apa – 15.200 ml , Lungime rețea de aducțiune 
apa – 1.500 ml , stație de tratare apa , rezervor betonat – 100 mc, sursa de apa , 2 foraje la H- 140 ml.  



c). valoarea totala a investiţiei  :  1.897.293,28 lei    
          din care  : 
- valoare totala contract de lucrări , inclusiv acte adiționale – 1.742.568,20 lei cu TVA . 
- valoare totala necesara pentru finalizare  - 150.593.28 lei ;  
- valoare de la buget de stat                        - 126.500,00 lei ; 
- valoare de la bugetul local                        -  24.093,00 lei ; 
d). eşalonarea investiţiei  : 
     Anul I      2016                      - 150.593,00 lei ;   
      
e). durata de realizare a investiţiei  - 6 luni .  
f). capacitatea in unităţi fizice : 
    debit                        Q =     1,80 l/s ; 
    Lungime aducţiune     =   1.500 m ; 
    Lungime distribuţie     = 15.200 m ; 
    Rezervor betonat          = 100 mc ; 
    Sursa de apa                 = 2 foraje la H – 140 ml ; 
    Stație de tratare apa . 
 
Art. 3 . Orice cheltuieli neeligibile impuse de implementarea proiectului prevăzut la art. 1 , 

precum si cheltuielile de întreţinere si exploatare pentru acestea se suporta din veniturile proprii ale 
bugetului local si/sau împrumuturi .  

Art. 4 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarului comunei 
Dragomiresti , judeţul Vaslui .  
                                                                     

                                                                   DRAGOMIRESTI , Data : 29   ianuarie   2015 
 

                       PRESEDINTE SEDINTA, 
      Consilier    TASCHINA -NICOLAE  PETRU -MARICEL                
                                                                                                                               Contrasemnează ,  
                                                                                                                 Secretarul comunei Dragomiresti, 

                                                                                                            Stoinea  Geani Nonel  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



